
diário oficial Nº 35.082   43Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº. 588 de 17 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Medicilândia-PA, de 22 a 26/08/2022:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, 

ocupante do cargo de Gerente. Monitoramento das áreas de implantação de SAFs e participação no X 
CacauFest do município de Medicilândia.Alessandra Santos Mota, matrícula nº 5897625, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/997968 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 841764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL Nº. 02/2022 - IDEFLOR-Bio

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio e a Empresa Mineração Caraíba S/A.
OBJETO: O presente TCCA visa dar cumprimento à obrigação da Compen-
sação Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento Ambiental de 
responsabilidade da SEMAS  sob o nº 2013/0000009050 de 01/04/2013, 
do empreendimento Projeto Boa Esperança da Mineração Caraíba S/A, em 
Tucumã/PA, neste Estado.
VALOR: O valor da Compensação Ambiental referida na cláusula primeira, a 
ser executado mediante depósito no Fundo de Compensação Ambiental, é R$ 
1.666.871,84 (um milhão seiscentos e sessenta e seis mil, oitocentos e seten-
ta e um reais e oitenta e quatro centavos) correspondente a 20% (vinte por 
cento) do valor global devido a título de Compensação Ambiental.
ASSINATURA: 16/08/2022.
VIGÊNCIA: 19/08/2022 a 18/08/2027.
SIGNATÁRIOS: Karla Lessa Bengtson (Presidente do IDEFLOR-Bio), An-
tônio Batista de Carvalho Neto e Thiago de Assunção Costa (Mineração 
Caraíba S/A).

Protocolo: 841627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 091/2022-CRH-GAB DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 008/2022-CPAD,  de  27 abril de 2022, em 
que o Presidente da Comissão de Processo Administrativo, constituída pela 
PORTARIA Nº 033/2022-CRH-GAB de 03.03.2022, solicita prorrogação do 
prazo para conclusão.
CONSIDERANDO ainda o Art. 208 da Lei nº 5.810/1994-RJU.
RESOLVE:
Art. 1º  - Prorrogar por mais 60  (sessenta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela 
PORTARIA Nº 033/2022-CRH-GAB.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 841982

.

.

ERRATA
.

Referente ao aviso de resultado de licitação, 
publicada na edição do diário oficial nº 35.074 do dia 

10/08/2022, nº protocolo 838500.
Onde se Lê: RESULTADO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2020-FISP
LEIA-SE: RESULTADO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2022-FISP
Onde se Lê: CLASSIFICADAS em definitivo e em ordem crescente de va-
lores as seguintes empresas: Em PRIMEIRO lugar, a empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA EIRELI-EPP com a proposta no valor de R$ 863.755,07 ( 
oitocentos e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sete 
centavos); Em SEGUNDO lugar, a empresa OPUS CONSTRUTORA EIRELI 
que apresentou o valor de  R$ 937.458,48 (novecentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos); Em TER-
CEIRO lugar, a empresa POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRE-
LI com o valor de R$ 979.212,62 (novecentos e setenta e nove mil, duzen-
tos e doze reais e sessenta e dois centavos); Em QUARTO lugar, a empresa 
NONA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME que apresentou o valor de R$ 
986.428,19 (novecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e oito 
reais e dezenove centavos); Em QUINTO lugar, a empresa J E CONSTRU-
ÇÃO  CIVIL E LOCAÇÃO EIRELI, com o valor de R$ 999.847,28 (novecentos 

e noventa e nove mil,  oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e oito 
centavos); Em SEXTO lugar, a empresa A 3 ENGENHARIA LTDA EPP, com o 
valor de R$ 1.013,848,61 (um milhão e treze mil, oitocentos e quarenta e 
oito reais e sessenta e um centavo). Em SÉTIMO lugar, a empresa C LIMA 
REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA SERVIÇOS EIRELI, R$ 1.049,991,90 (um 
milhão e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e noventa 
centavos). Em OITAVO lugar, a empresa B&M CONSTRUTORA LTDA com o 
valor de R$ 1.067.680,87 (um milhão e sessenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta reais e oitenta e sete centavos); Em NONO lugar, a empresa ECO 
ENGENHARIA LTDA - EPP com o valor de R$ 1.079.391,76 (um milhão e 
setenta e nove mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e seis cen-
tavos); Em DÉCIMO lugar, a empresa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO com o valor de R$ 1.091.382,47 (um milhão e noventa 
e um mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos); Em 
DÉCIMO PRIMEIRO lugar, a empresa AZUL CONSTRUÇÕES EIRELI, com o 
valor de R$ 1.103.680,31 (um milhão cento e três mil, seiscentos e oitenta 
reais e trinta e um centavos).
  LEIA-SE: CLASSIFICADAS em definitivo e em ordem crescente de va-
lores as seguintes empresas: Em PRIMEIRO lugar, a empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA EIRELI-EPP com a proposta no valor de R$ 863.755,07 
(oitocentos e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e 
sete centavos). Em SEGUNDO lugar, a empresa OPUS CONSTRUTORA EI-
RELI que apresentou o valor de  R$ 937.458,48 (novecentos e trinta e sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e oito  reais e quarenta e oito centavos); Em 
TERCEIRO lugar, a empresa POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI com o valor de R$ 979.212,62 (novecentos e setenta e nove mil, 
duzentos e doze reais e sessenta e dois centavos); Em QUARTO lugar, a 
empresa B&M CONSTRUTORA LTDA com o valor de R$ 1.067.680,87 (um 
milhão e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e sete 
centavos); Em QUINTO lugar, a empresa ECO ENGENHARIA LTDA - EPP 
com o valor de R$ 1.079.391,76 (um milhão e setenta e nove mil, trezen-
tos e noventa e um reais e setenta e seis centavos; Em SEXTO lugar, a em-
presa AZUL CONSTRUÇÕES EIRELI, com o valor de R$ 1.103.680,31 (um 
milhão cento e três mil, seiscentos e oitenta reais e trinta e um centavos).

Protocolo: 841687

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análi-
se da documentação e da proposta financeira contida nos autos do pro-
cesso licitatório nº 2022/363039, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 
02/2022-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para execu-
ção de OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE CURRALI-
NHO/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ sob o 03.478.057/0001-99, no 
valor de R$ 863.755,07 (oitocentos e sessenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais e sete centavos).
Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 841769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1471/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1019204
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI E ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 11 à 13.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 
54194872
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): IVANILDO PEREIRA SANTOS, MF: 700657
DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF: 5856590-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1474/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1024679
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU/PA
PERÍODO: 12 à 13.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM DAVISON MACIEL DOS REIS, MF: 54195580
CB PM VERING DA SILVA FARIAS, MF: 4220320
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1475/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1032033
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 15.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): 2° TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
5579376-1


